
Vienotais pakalpojuma centrs

Gunta Medne
Valsts kases pārvaldnieka 

vietniece



Ar digitalizācijas palīdzību, paaugstināta 
valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitāte

---

Nodrošināti kvalitatīvi dati un analītika 
stratēģisku lēmumu pieņemšanai valstī

---

Iespēja kvalitatīvi analizēt budžetu pret 
nozaru mērķiem un rezultatīviem 

rādītājiem

---

Veicināta valsts pārvaldes efektivitāte, 
novirzot resursus no administratīviem 
procesiem un stratēģiskiem lēmumiem

2

Standartizēti grāmatvedības un personāla 
vadības procesi

---

Izstrādātas vienotas datu struktūras

---

Izveidoti vienoti IT risinājumi 
grāmatvedības, personāla lietvedības

un budžeta uzskaites pārvaldībai

---

Veiktas izmaiņas normatīvajos aktos

Ilgtermiņa vīzija
(2027–2030)

Īstermiņa vīzija
(2023–2026)

Iestādēs ir atšķirīgi grāmatvedības un 
personāla lietvedības procesi

---
Iestādes izmanto dažādus IT risinājumus

---
Nav vienotu datu lēmumu pieņemšanai

---
Neattīstīta datu tālāka izmantošana

---
Nav attīstīta biznesa inteliģence un datu 

analītika
---

Zema procesu automatizācija

Pirms reformas

Reformas mērķi



3

2023 I pusg 2023 II pusg 2024 I pusg 2024 II pusg 2025 2026 2027

Procesi

Grāmatvedības un 
personāllietvedības 
risinājums

Normatīvie akti

Procesu standartizācija

Projektējuma izstrāde

EM, VM, ZM, 
KEM, VARAM

Izmaiņas normatīvos

Budžeta plānošanas risinājums Risinājumu plānošana un ieviešana

Iepirkumi

Iepirkums

Procesu standarta papildināšana

Laika grafiks

Pārmaiņu vadība, komunikācija un pakalpojuma izveide

TM, KM, 
IZM

IeM, LM, 
ĀM,

AiM, drošības 
iestādes, SM

Konfigurācijas

Datu migrācijas

Projektējuma uzturēšana un 
papildināšana

P
ro

je
k
tu

 i
e
tv

a
rs



Centralizācijas reformas statuss
Progress procesu un projekta pārvaldības jomā

4

Detalizētas standarta 
procesu darbnīcas

11 darbnīcas, 8 procesi, 
>100 apakšprocesu

100% 95%

Iestāžu specifikas 
analīze pret standartu

Īpaši komplicēti ar darba 
samaksu. 

Izmaiņas likumā par budžetu un finanšu vadību

Noteikta funkcija Valsts kasei

90%
MK noteikumi par pakalpojumu sniegšanas kārtību 
VPC

Grāmatvedības likums

e-rēķinu obligātums 2025 – B2G, G2B, G2G un 2026 - B2B

Projekta pases grozījumi un progresa ziņojums

100%

Sadarbības līgumi ar 
sadarbības 
partneriem

Informācijas sagatavošana 
«Par valsts pamatbudžeta 
un valsts speciālā budžeta 
bāzi un izdevumu 
pārskatīšanas rezultātiem 
2025., 2026., 2027. un 
2028. gadam»

Par amata vietu un 
finansējumu pārdali 
2025.gadam

100%



Centralizācijas reformas statuss
Progress IT risinājumu ieviešanā

5

97%

Detalizēta risinājuma 
projektējuma izstrāde

Klasifikatori, lauki, 
plūsmas

Centralizētā Horizon
ieviešana

Vides instalācija, 
konfigurācija. Decembrī 
intensīvi testēšanas 
darbi

97%

Budžeta plānošanas un finanšu 
vadības risinājuma 1.komponentes 
ieviešana

Prasību definēšana ar resoru 
finansistiem, izstrādnes. Decembrī 
intensīvi testēšanas darbi

90%

Integrāciju pārbūves ar 
iestāžu iekšējām 
sistēmām 

Ap 40 integrāciju izstrādes
70%

Datu migrācijas 

31 iestādes datu 
migrācija uz 
centralizēto 
risinājumu

70%

Grāmatvedība un 
personāla lietvedība

Budžeta plānošana 
un finanšu vadība



6

Komunikācija pārmaiņu laikā

Apkārtraksti 
(newsletter)

Reizi divās nedēļās 
(mērķētām auditorijām)

Atvērto durvju 
dienas 

individuāli 
katram 
resoram

Atsevišķas 
sanāksmes ar 

iestāžu IT
(1x mēnesī)

Projekta 
uzraudzības
sanāksmes

Mājas lapā 
publicēti visi 

standarta 
procesi, 
sistēmas 

projektējums

Projekta īstenošanas 
uzraudzības padomes

Individuālās intervijas iestādēs par 
specifiskiem jautājumiem (par 

integrācijām, datiem, procesiem, 
specifiskiem moduļiem)

Klātienes 
komunikācijas 
pasākumi ar 

grāmatvežiem 
resoros



Grāmatvežu komplektācija

7

Piesaistītie 
grāmatveži no 
resoriem (51)

Grāmatvežu 
iztrūkums līdz 

pilnai kapacitātei 
(30)

Saglabātās amata 
vietas resoros pēc 

grāmatvedības 
funkcijas 

nodošanas VK 
(32)

No 17.saimes 
izslēgtās amata vietas 
2023 līdz 2024. (27) 

Optimizētās amata 
vietas (14) 

Kopējais 2025.gada centralizācijas tvērumā iekļautais grāmatvežu skaits 
(2023. gada pavasaris 154)

ZMVARAM/
KEM

VM EM



Kritiskie un veiksmes 
faktori sadarbībā

Novirzīt 
pilna laika 
projekta 

vadītājus un 
ekspertus

Ļoti laba 
sadarbība 

ministrijai ar 
iestādēm

Identificēt 
problēmas –
sadarboties, 

risināt

Noklausīties un 
izrunāt ar 
saviem 

kolēģiem

8

Domāt valstiski   
(katra specifika = 
papildus izmaksas 
valstij) – pielāgot

Vairākas labās 
prakses – procesi, 

klasifikatori,
metodes – salāgot 

vienā


